

**Problemstilling Vedr. Lov nr. 466 af 12. juni 2009 Lov om forbud mod hold af ræve
med ændring lov nr. 378 af 15.04.2014**

Udarbejdet af Fællesrepræsentationen af Gravsøgende hunde i Danmark.

Denne problemstilling omhandler muligheden for fortsat brug af ræve fra autoriserede rævehold til oplæring af gravsøgende hunde forud for praktisk jagt, samt afprøvning med henblik på udvælgelse af de bedst egnede individer til videre avl, for til stadighed at sikre at avlen af hunde med de bedste taktisk og brugbare egenskaber bibeholdes.

Denne oplæring af gravsøgende hunde udøves af seks specialklubber: Dansk Gravhundeklub, Dansk Terrier Klub, Tysk Jagtterrier Klub, Dansk Jack Russell Terrier Klub, Jack Russell Terrier Danmark og Jack Russell Terrier Club of Denmark. 5 af disse klubber er samlet i Fælles repræsentationen af Gravsøgende hunde i Danmark (FAGD). Klubbernes arbejde med specialiseret oplæringsmetoder og brugsprøver til udvælgelse af avlsmateriale for gravsøgende hunde har en mangeårig tradition. For de ældste af klubbernes vedkommende startede dette avlsarbejde helt tilbage i 1927.

I 2008 blev der rejst forslag i Folketinget om nedlæggelse af og forbud mod rævefarme, og forslaget blev vedtaget i 2009. Loven indeholdt at de farme, der blev drevet som heltidsbeskæftigelse, skulle være afviklet senest i 2023, medens farme med deltidsbeskæftigelse skulle ophøre ved udgangen af 2016. Specialklubbernes rævehold kom således uforskyldt ind under dette (i 2014 i forbindelse med revision af loven) således at hundeklubbernes rævehold nu også skal afvikles med udgangen af 2016.

De to hovedorganisationer Dansk Kennel Klub og Danmarks Jægerforbund forsøgte sammen med specialklubberne at få en undtagelsesbestemmelse i loven. Det lykkedes desværre ikke.

En væsentlig begrundelse for loven om forbud mod rævefarme var, at det på trods af mangeårig avl ikke var lykkedes at skabe rolige dyr. Det kunne ved inspektioner konstateres, at rævene på rævefarmene var frygtssomme i buranlæggene.

Specialklubbernes ræve holdes ikke i buranlæg, men i store volioreanlæg, og under helt andre forhold. Rævene har daglig omgang med ræveholderne. Den enkelte ræveholder har i dag kun 2 – 8 ræve, hvilket skaber rolige og socialiserede dyr. En stor forskel fra farmræve/burræve ligger også i, at klubbernes ræve bliver opdrættet og udvalgt efter kriterier om stabil mental adfærd og roligt temperament – og ikke efter det enkelte individs pelskvalitet. Dette avlsarbejde har medført at den frygtssomme og ofte uønskede stereotype adfærd, som kendetegner burræve, er et ikke eksisterende fænomen i klubbernes rævehold.

Vi har flere gange haft den siddende minister på besøg hos vores rævehold, bl. a. tidligere

fødevarerminister Mette Gjerskov. Dette besøg var meget positivt. Oplæring af gravsøgende jagthunde ved brug af domesticerede ræve har årtiers tradition, og der har aldrig fra politisk hold været tvivl om at dette foregik inden for dyreværnslovens rammer.

Vore domesticerede ræve er ved den daglige omgang aldeles rolige og socialiserede dyr, hvilket vil kunne bekræftes af bl.a. Mette Gjerskov og tidligere justitsminister Frank Jensen i forbindelse med deres besøg hos ræveholdere og volioreanlæg.

Der er 30 rævehold med pt. 104 ræve, som holdes i volioreanlæg. Alle ræve er id-mærkede med mikrochip, vaccinerede og registreret i en speciel database administreret af Dansk Kennel Klub (DKK). For opretholdelse af klubbernes godkendelse, er alle rævehold pålagt inspektion. Dette sikrer at alle overholder, de af klubbernes vedtagne, standarder for rævehold i volioreanlæg.

Dette arbejde er sket gennem en årrække for at imødekomme bl.a. Dyreetiks Råds udtalelser om at ræve ikke bør holdes i buranlæg.

Alle 6 gravsøgende hundeklubber stiller krav om uddannelse og certificering af deres ræveholdere og gravoplæringsledere.

Dyreetisk Råd har afgivet en udtalelse i 2010 på grundlag af rådets ekskursion den 27. januar 2009. I denne udtalelse påpeges det endvidere at der måtte kunne findes alternativer til brug af levende ræv.

Dyreetisk Råds udtalelse hviler derfor ikke på de nuværende forhold, trods dette fastholdes denne udtalelse stadig; og denne udtalelse ligger til grund for lovgivningen, dvs. at lovgivningen er foretaget på et forkert grundlag.

Bl.a. vores ræveinspektion blev fællesetableret i 2010, og der har f.eks. kun været volioreanlæg for rævene siden da.

Forholdene for vores ræve ligger os meget på sinde.

Dyreetisk Råd har, i rådets udtalelse om jagt i almindelighed, også fremsat udtalelse om gravjagt, og har her bl.a. konkluderet, at udøvelse af gravjagt betinger oplæring af gravjagthunde.

Tidligere fødevarerminister Dan Jørgensen har (2014) i forbindelse med den seneste lovbehandling henvist til, at der burde kunne findes et alternativ til brug af domesticerede ræve inden udgangen af 2016. Vi kan desværre ikke på nuværende tidspunkt henvise til et alternativt, der er tilnærmelsesvis brugbart i forhold til den oplæring der hidtil har kunnet ske på levende ræv.

I de forgangene 2 år har Danmarks Jægerforbund (DJ) og Dansk kennel Klub (DKK) i samarbejde med Fællesrepræsentationen af Gravsøgende hunde i Danmark (FGD) lavet afprøvninger og indsamlet viden på området. Ud over erfaringerne fra klubberne her i landet, er der hentet information og erfaringer fra udlandet, bl.a. ved udveksling af oplæringsresultater fra Holland og Tyskland. I samme periode er der forsat lavet test, hvor der er blevet afprøvet flere løsninger (bl.a. død ræv og ræveskind). Der foreligger et skematisk resultat af denne afprøvning, der kan sammenholdes med video af samme. Resultaterne af dette har desværre vist sig ikke brugbart som alternativt til den nuværende brug af domesticerede ræve.

I 2016 har vore træningsmetoder og forhold for vore ræve været forevist for Dansk Folkepartis dyre vældfærds ordfører Karina Due.

Indsatsen mod mårhund vil i fremtiden blive en mere krævende opgave end først antaget, for som styrelsen for vand og naturforvaltning skriver på deres hjemmeside

Slaget om Jylland går den forkerte vej. Nu gælder det om at styrke forsvaret af de danske øer.

Sådan kan man beskrive den nuværende situation efter flere års kamp mod mårhunden. Derfor har Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning (SVANA) besluttet at forlænge indsatsen, så mårhunden også skal bekæmpes i 2017 – i håb om at redde de danske øer for det invasive dyr. Bekæmpelsen fortsætter i Jylland, men der bliver fokus på at forhindre, at mårhunden krydser over Lillebælt.

Når indsatsen kun forlænges et år, skyldes det, at EU-Kommissionen formentlig vil foreslå, at mårhunden kommer med på EU's liste over invasive arter, som skal bekæmpes i alle EU-lande. Det bliver afgjort i april 2017. Derefter skal Danmark vurdere, hvad det vil indebære af yderligere forpligtelser i kampen mod mårhunden.

En ny opgørelse fra DCE Aarhus Universitet viser, at bestanden af mårhunde er steget markant i Jylland på trods af den hidtidige indsats, og der er derfor behov for at målrette indsatsen mod at forhindre spredning til øerne. Rapporten konkluderer, at det "bør være realistisk, at kunne hindre at mårhunden spredes til øerne, da Lillebælt udgør en naturlig spredningsbarriere".

En evaluering af indsatsen i 2015, udarbejdet af COWI, konkluderede, at indsatsen var omkostningseffektiv, og at det er relevant at bekæmpe mårhund. Uden indsats vil bestanden øges markant. Indsatsen finansieres af jagttegnsmidlerne.

Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning er ansvarlig for indsatsen mod mårhund, som i praksis udføres af Naturstyrelsen og Danmarks Jægerforbund i partnerskab.

Citat slut .

Baggrunden og behovet for fortsat gravjagt er veldokumentet. Ud over selve gravjagten er der hele reguleringsarbejdet, de steder hvor ræve kan være et problem. Forsat gravjagt har en klar samfundsmæssig betydning.

Så som:

- Forebyggelse og smittebekæmpelse af zoonoser, så som dværgbændelorm (*Echinococcus multilocularis*), hjerteorm (*Angiostrongylus vasorum*).
- Bekæmpelse af Skab-sygdomme f.eks. ræv-ræv og ræv-hund.
- Regulering af byræve for at mindske risikoen for zoonoser.
- Mulighed for bidrag til regulering af invasive arter f.eks. mårhund (*Nyctereutes procyonoides*) mink (*Mustela vison*).
- Regulering af rævebestand i naturreservater. EU Life-midler er brugt til anlæggelse af kunstige rævegrave.
- Regulering af rævebestand for beskyttelse af dyrehold f.eks. smågrise, lam, kyllinger og andefugle.
- Naturligvis skal også nævnes den almindelige jagt og regulering der foregår i det åbne land, og i reservater, hvor det ikke skal glemmes at ræven er en prædator, der i for stort antal udgør en trussel mod især jordrugende fugle, samt hare og råvildt.

Vi søger derfor om mulighed til fortsat brug af ræve fra vore rævehold til oplæring af gravjagthunde til jagt- og avlsudvælgelse

Med Venlig Hilsen

Fælles repræsentationen af gravsøgende hunde i Danmark